平川市議会会議録

令和３年第２回定例会

平川市議会

第２回平川市議会定例会会議録 目次

会期

提出議案目録

◎第１号 ６月４日（金）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

開会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

諸般の報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

議案第 60号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・10

 議案付託（議案第 61号～議案第 69号）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・11

 報告第３号～報告第８号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・11

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

◎第２号 ６月 14日（月）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・16

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

○原田 淳議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

１．火災等に伴う平川市営住宅の被災者への使用について

２．平川市奨学金貸与条例（高校・大学等奨学金）について

○葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・24

１．新型コロナウイルスワクチンの接種予約について

２．平川ねぷたまつり中止のプロセスについて

３．市内飲食店等の感染防止対策に伴う支援について

４．市税等に関わる口座振替の問題について

５．サッカー場の新設について

○工藤竹雄議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・37

 １．猿賀公園の維持管理について

 ２．教育行政について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・47

一般質問資料

 ○葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・48

◎第３号 ６月 15日（火）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・53

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・53

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・53

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・53

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・53

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・54

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・55

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・55

○工藤貴弘議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・55

 １．成人式について

 ２．ヤングケアラー支援について

  ○齋藤律子議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・66

   １．生活保護行政について

   ２．新型コロナウイルス感染防止対策について

   ３．尾上地域予約型乗り合いタクシー実証運行について

   ４．国民健康保険税の子供の均等割減免について

○齋藤 剛議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・77

 １．国道 102号の周辺整備について

 ２．各町会の要望事項に対する市側の対応について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・85

◎第４号 ６月 16日（水）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・87

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・87

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・87

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・87

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・87

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・88

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・89

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・89

○長内秀樹議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・89

 １．金田小学校の改築について

 ２．窓口業務の改革について

 ３．果樹産業振興方針の現状と今後の見通しについて

○中畑一二美議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・100

 １．新型コロナウイルス対策について

 ２．子育て支援について

 ３．肺炎球菌ワクチン予防接種について

 ４．奨学金返還支援制度について

 ５．ヘルプマーク・ヘルプカードについて

○佐藤 保議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・110

 １．平川市の議会改革について

 ２．平川市の介護保険制度について

 ３．令和３年度の鳥獣被害対策について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・121

◎第５号 ６月 18日（金）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・123

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・123

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・123

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・125

総務企画常任委員会委員長報告 ８ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・125

建設経済常任委員会委員長報告 １ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・127

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・128

議案第 70号～議案第 72号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・129

閉会中における各委員会の継続調査について・・・・・・・・・・・・・・・・・132

議会運営委員会

各常任委員会

議会広報特別委員会

議会改革特別委員会

閉議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

閉会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

会期

令和３年６月４日開会

令和３年６月18日閉会     15日間

令和３年第２回平川市議会定例会会期日程表

（15日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 ６ 月 ４ 日 金 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・議案上程及び提案理由説明

・議案審議

・議案委員会付託等

第 ２ 日 ６ 月 ５ 日 ○土  休会

第 ３ 日 ６ 月 ６ 日 ○日  休会

第 ４ 日 ６ 月 ７ 日 月 休会（議案熟考）

第 ５ 日 ６ 月 ８ 日 火 休会（議案熟考）

第 ６ 日 ６ 月 ９ 日 水 常任委員会

付託議案の審査等

 総務企画常任委員会（第４会議室）

 建設経済常任委員会（第１委員会室）

第 ７ 日 ６月 1 0日 木 休会（議事整理）

第 ８ 日 ６月 1 1日 金 休会（議事整理）

第 ９ 日 ６月 1 2日 ○土  休会

第 10 日 ６月 1 3日 ○日  休会

第 11 日 ６月 1 4日 月 本会議 一般質問

第 12 日 ６月 1 5日 火 本会議 一般質問

第 13 日 ６月 1 6日 水 本会議 一般質問

第 14 日 ６月 1 7日 木 休会（議事整理）

第 15 日 ６月 1 8日 金 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑、討論、表決

・議案審議

・閉会中の継続審査及び調査

○閉会

提出議案目録
   ６月４日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 60 号 平川市教育委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第 61 号 平川市平賀農業振興施設条例を廃止する条例案 建設経済常任委員会

議案第 62 号 平川市個人情報保護条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 63 号
平川市固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条

例案
総務企画常任委員会

議案第 64 号
青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数

の減少及び青森県市町村総合事務組合規約の変更について
総務企画常任委員会

議案第 65 号

青森県市町村職員退職手当組合を組織する地方公共団体

の数の減少及び青森県市町村職員退職手当組合規約の変

更について

総務企画常任委員会

議案第 66 号 財産の取得について 総務企画常任委員会

議案第 67 号 市有財産の無償譲渡及び処分について 総務企画常任委員会

議案第 68 号 令和３年度平川市一般会計補正予算（第２号）案 総務企画常任委員会

議案第 69 号
令和３年度平川市広船財産区一般会計補正予算（第１号）

案
総務企画常任委員会

報告第 ３ 号 放棄した私債権の報告について 付 託 省 略

報告第 ４ 号

専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについて

付 託 省 略

・専決第 ６ 号
平川市国民健康保険税条例及び平川市国

民健康保険条例の一部を改正する条例

・専決第 ７ 号
平川市介護保険条例の一部を改正する条

例

・専決第 ８ 号 平川市税条例等の一部を改正する条例

・専決第 ９ 号

平川市指定居宅介護支援等の事業の人員

及び運営に関する基準を定める条例等の

一部を改正する条例

報告第 ５ 号

専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについて

付 託 省 略

・専決第 ３ 号
令和２年度平川市碇ヶ関財産区一般会計

補正予算（第１号）

・専決第 ４ 号
令和２年度平川市町居財産区一般会計補

正予算（第１号）

・専決第 10 号
令和２年度平川市一般会計補正予算（第

17号）

・専決第 11 号
令和３年度平川市一般会計補正予算（第

１号）

・専決第 12 号
令和３年度平川市学校給食センター特別

会計補正予算（第１号）

・専決第 14 号
令和３年度平川市簡易水道特別会計補正

予算（第１号）

報告第 ６ 号
令和２年度平川市一般会計継続費繰越計算書の報告につ

いて
付 託 省 略

報告第 ７ 号
令和２年度平川市一般会計繰越明許費繰越計算書の報告

について
付 託 省 略

報告第 ８ 号

専決処分した事項の報告について

付 託 省 略 ・専決第 ５ 号 損害賠償額の決定について

・専決第 13 号 損害賠償額の決定について

件 数 16件

  ６月 18日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 70 号 工事の請負契約について 付 託 省 略

議案第 71 号 工事の請負契約について 付 託 省 略

議案第 72 号 令和３年度平川市一般会計補正予算（第３号）案 付 託 省 略

件 数 ３件